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Cellulosefabrikken fra mellomkrigstiden til 1970-tallet 
 

Da kjemiingeniør Alf Engelstad kom fra USA og ble 

sjef for fabrikken i 1920 begynte han å se på hvordan 

man kunne utnytte ligninet. Han hadde studert og jobbet 

i USA og samarbeidet med en engelsk foregangsmann 

på celluloseproduksjon, S. Cross. Sammen patenterte de 

en ny prosess for koking av treflisen med bruk av 

ammoniakk istedenfor kalk under produksjonen av 

kokesyre. Dette gav en bedre kvalitet på cellulosen, men 

var noe dyrere.  

 

Gjennom samarbeid med Norsk 

Hydro fant de en vinn-vinn-løsning 

ved at Norsk Hydro ble medeier i 

fabrikken sammen med Saugbruks 

i 1936 og fikk leveranser av 

ammoniakk fra sine anlegg på 

Notodden. I forbindelse med salget 

av bedriften fra bankene som var 

tidligere eiere og til Hydro og 

Saugbruks måtte det gjøres en ny 

konsesjonsbehandling og Vardal 

kommunestyre satte som betingelse 

at hovedkontoret skulle ligge i 

Vardal. 

 

Fra 1936 gikk de helt over til bruk 

av ammoniakk i stedet for kalk og 

det åpnet for nye forsøk med å finne 

måter å utnytte ligninet i tømmeret. 

Produktet ble produsert ved at luten 

først ble dampet inn slik at den ble 

tyktflytende og så ble den sprøytet inn i store tørkesykloner sammen med store 

mengder luft som ble oppvarmet av oljebrennere. I bunnen på syklonen kom et 

gult pulver som var tørt nok til å kunne pakkes i sekker under navnet Totanin. 

Totaninen ble i første tiden brukt til garving av lær og erstattet andre garvestoffer 

som var langt dyrere. Totaninen var et komplisert kjemisk produkt som skulle vise 

seg å få mange anvendelsesområder. 

 

 
Alf Engelstad 

 

 

 
Oppland Arbeiderblad 5. september 1936 

 

 

 

 
Det ble laget en brosjyre på engelsk som forklarte 

Totaninens kjemiske egenskaper og hva den kunne 

brukes til. 
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Krigsutbruddet i 1940 førte til stans i fabrikken. Til tross for store bestrebelser 

fikk man ikke til stabil drift i krigsårene. Det ble mangel på innsatsvarer, spesielt 

kull og reservedeler til maskinene. Mesteparten av den cellulosen som ble 

produsert under krigen gikk til dyrefor til storfe. Etter krigen økte produksjonen, 

men det var utfordringer med betaling av produktene på eksportmarkedene. 

Mange land hadde ikke dollar å betale med.  

 

Georg Sverdrup overtok som øverste leder da Engelstad gikk i pensjon i 1950 og 

han fikk eierne med på en rekke store investeringer i fabrikken på 50-tallet. 

De viktigste var:  

• nytt renseri slik at de kunne ta imot ubarket tømmer 

• flissilo 

• nytt fyrhus med olje- og elektrokjeler 

• nye kokere i syrefast stål 

• ny verkstedbygning 

 

Det ble også gjort et stort løft for 

å øke utnyttelsen av vannfallet i 

Hunnselva. Dammen på 

Beritknappen ble påbygget med 

et par meter og det ble lagt et 

nytt og større turbinrør i tre til 

erstatning for det gamle i jern. 

Det nye røret var 1,5 meter i 

diameter og ledet ned til ny 

kraftstasjon. Disse utvidelsene 

gjorde det mulig å øke egen 

kraftproduksjon til 1800 hk som 

var omtrent en tredel av behovet 

ved full drift. For å kompensere 

for varierende trykk ved 

endringer i vannforbruket ble det 

ved knekkpunktet, ca. 200 meter 

fra fabrikken, bygget et stigetårn 

med 10 meters høyde. 

 

I disse årene kom mer og mer av 

tømmeret på bil, og anlegget på 

Rambekkmoen ble nedlagt i 

1958.  

 

Turbinrør i tre med stigetårn 
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Utover på 50-tallet ble det utviklet flere 

Totanin varianter som bl.a. ble brukt som 

tilsetning i betong. Totanin gjorde betongen 

lettflytende og vannbehovet ble redusert. 

Resultatet var derfor at betongen uten 

økning av sement fikk økt styrke. Toten 

Cellulose var av de første i verden med disse 

produktene basert på lignin. Etterspørselen 

var langt høyere enn produksjonen så det ble 

gjennomført en rekke tiltak på 1950- og 

1960- tallet for å øke kapasiteten. I 1960 ble 

det produsert 12000 tonn Totanin. 

 

Ved inngangen til 1960-tallet hadde 

fabrikken 260 ansatte. Eyolf Dannevig 

hadde overtatt som overingeniør etter at 

Sverdrup døde i 1959. Moderniseringen 

fortsatte, og de siste gamle steinsatte 

kokerne ble skiftet ut med nye i rustfritt stål 

i 1961. Tilgangen på tømmer var stadig den 

Mottak av tømmer med vekt og rampe for kontroll av tømmeret. Innmating av kubb og tømmer til 

renseriet i forgrunnen, Nederst til venstre sees en vogn med gafler på taubanen for frakt av ferdige 

celluloseballer opp til lageret på Spåret. (en vogn på tur ned) 

 

 
Ole Ellingsen jobbet i pakkeriet for 

Totanin i mange år. Her fra tidlig på 60 

tallet. Pakkeprosessen ble modernisert en 

rekke ganger og på 70 tallet var det 

automatiske vekter som fylte sekkene. 

Operatøren lukket sekken og slapp den ned 

på transportbåndet 
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begrensende faktoren. Investeringene på 60 og 70-tallet ble i hovedsak brukt til å 

bedre kvaliteten og spesielt rettet mot Totanin produksjonen hvor man hadde nok 

råstoff. Det ble også bygget nytt klorhus hvor man tok i bruk klordioksyd som 

blekemiddel. Dette gav hvitere cellulose og det reduserte forurensningen til 

Hunnselva. 

Selv om man utnyttet store deler av avfallet fra celluloseproduksjonen så gikk det 

fortsatt mye rett i Hunnselva. Det ble derfor nødvendig å bygge et eget 

renseanlegg som skulle fange opp dette. Midt på 1970-tallet ble det derfor satt i 

gang et stort prosjekt med bygging av et renseanlegg på den tidligere 

tømmertomta nedstrøms for fabrikken. Dette ble finansiert gjennom lån fra staten 

som en del av Mjøsaksjonen.  

 

Se egne kapitler om forurensning og nedleggelse. 

       
Til venstre ser vi bunnen av en av tørkesyklonene i NIRO med vifta som blåste inn varm luft. Til høyre 

inspiserer Karl Ander det ferdige Totanin-pulveret før det går til pakking. 

  


